АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025 № 110                                                                                   с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края» за 2024 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края».
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                            Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 14.02.2025  № 110

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края»
 за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Администрации района от 08.10.2020 № 782.
Ответственный исполнитель программы: Управление экономики Администрации Смоленского района.
Цель программы: Создание условий для устойчивого развитие туризма на территории Смоленского района; продвижение туристского продукта Смоленского района
Задача программы:
-Рекламно-информационное обеспечение туристской деятельности;
-Улучшение качества туристских и сопутствующих услуг;
-Формирование имиджа Смоленского района, как территории туризма.
Характеристика программных мероприятий:
На территории Смоленского района расположены 16 объектов, оказывающие туристические услуги.
В 2024 году информация о туристической деятельности размещалась на официальном интернет-сайте Администрации Смоленского района и на официальных страницах в социальных сетях.
Реестр объектов придорожного сервиса сформирован и размещен на официальном интернет-сайте Администрации Смоленского района. В реестр вклю- чено 26 объектов: кафе, магазины, АЗС, СТО.
В текущем году делегация района традиционно участвовала в празднике «Цветение маральника», посвященному открытию летнего туристического сезона в Алтайском крае. Смоленский район представляли: мемориальный музей  М.С. Евдокимова, сельский гостевой дом «Кержацкие палати», артель «Пряничное дело», мастера ремесленники из села Солоновка. Хороводы с гостями фестиваля организовывали мастер-хороводник Миры Шумигай и дети села Солоновка. Вокальная группа «СмоРодина» из села Новотырышкино выступала на главной сцене фестиваля, а народный ансамбль «Сибирячка» встречал гостей и губернатора Алтайского края В.П.Томенко на стенде нашего района.
В начале июля в бывшем поселке Искра прошел туристический слёт среди образовательных учреждений Смоленского района в год 100-летия со дня образования Смоленского района. Администрация района предоставила грамоты, благодарности  и кубки победителям конкурсов.
В июле этого года на территории туристической базы «Любоград» состоялся песенный фестиваль «Поющая Песчаная». Для участников и гостей фестиваля были изготовлены памятные значки и флаг.
В августе в селе Верх-Обское традиционно прошел всероссийский фестиваль народного творчества и спорта имени М.С. Евдокимова «Земляки». Для участников конкурсов были приобретены призы. За время праздника мемориальный музей М.С. Евдокимова посетило около тысячи человек, а всего на праздник приехало более 20 тысяч гостей.
25 августа в селе Солоновка, прошла ярмарка натуральной продукции и сельского туризма «Солоновские закрома». Насыщенная программа ярмарки включала в себя не только продажу деревенских продуктов, но и конкурсы, экскурсионные шаттлы к ближайшим природным красотам и местным достопримечательностям, театр огня, изделия мастеров, концертные программы.
Для участия делегации Смоленского района в фестивалях и праздниках были изготовлены 2 мобильных рекламных конструкции с надписью «Смоленский район» и фирменная одежда.

      На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Количество объектов, оказывающих туристические и санаторно-оздоровительные услуги
	ед.
	19
	16
	84,2%
	В 2024 году открылась  база отдыха «Заимка Лесника», закрылась платная рыбалка  АО «Алтайские луга»

	2.
	 Численность лиц, размещенных в индивидуальных и коллективных средствах размещения
	ед.
	4400
	7850
	100%

	3.
	 Объем налоговых поступлений от оказания туристских услуг
	тыс. руб.
	1800
	2002
	100 %
	Снижение количества работающих, переход на налог на профессиональный доход

	Итого оценка

	284,2

	Оценка степени достижения

	94,7%

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): _94,7_%

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0

	Районный бюджет
	69,9
	69,9
	100,0%

	Внебюджетные источники
	0
	0

	Всего
	69,9
	69,9
	100,0 %

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): __100,0__%

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Фактическая сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Изготовление и установка баннеров, рекламных ростовых фигур и конструкций
	16,9

	2
	Организация, проведение, участие в выставках, ярмарках и других мероприятиях, направленных на развитие и популяризацию туризма, в том числе приобретение призов, оборудования, фирменной одежды.
	53,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –__2____ (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- ___2___ (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: _100_%

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За _2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	47,4

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25,0

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	97,4 %

По итогам выполнения программа считается реализуемой с _ высоким   уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет _97,4__%.